(a Ac per hoc ejus actionem parat esse extinctam: alio vero volens eas jure parochiali evincere, præscriptionem non debere sibi obesse proponit. Ideoque quid juris sit in hoc casu, tua nos duxit f. consulendos.)

C A P. VII.

Laiis spiritalia possidere non possunt, ergo & per consequens, nec præscribere, h. d. & quotidie allegatur.

Idem Parmensi Episcopo. (an. 1172.)

Causam i qua inter Regin. Archid. & Nobilem virum G. super decimis vertitur: (& infra.) Ideoque f. r. p. a f. p. mandamus, quatenus causam ipsam debito sine decidas, non obstante præscriptione temporis, vel concessione Ecclesiastica seculari personæ, si idem G. opponere eam voluerit: quia cum Laii decimas detinere non possint, eas nulla valent præscribere ratione.

(a Experientia tua, de qua multum confidimus, commisitimus audiendam & mediante justitia terminandam.)

C A P. VIII.

Si contra præscriptionem XL. annorum, qua sola currit contra Ecclesiam, apponatur interruptio, uterque probabit. Idem.

a Cap. 4. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. sub Alex. III. p. 38. c. 7. in regist. Greg. nondum inveni. b al. Salernitano. al. Salernitanen. c Cap. 6. eod. tit. in 1. compil. d al. Clemens IV. e Cap. 7. eod. tit. in 1. compil. & post Concil. Lateran. sub Alex. III. part. 38. c. 1. f Vid. l. fin. C. de præscr. long. temp. g al. Mauritano o h C. 9. eod. tit. in 1. compil. Bald. in trañ. de præscr. id. l. p. 5. part. principalis. q. 4. 14. i Cap. 10. eod. tit. in 1. compil. & quare Laiis decima non censur. B. Thomas: & ibid. Cajet. 2. q. 2. 87. art. 3.

Idem. a (an. 1172.)

Lud è autem te scire volumus & tenere, quod adversus Ecclesiam minorem præscriptionem, quam quadraginta annorum Rom. Eccles. non admittit, licet quidam canones comprobent tricennalem: & Ecclesia se potest adversus Ecclesiam quadragenaria temporis præscriptione tueri de re illa, quam inconcusse, quadraginta annis noscitur possedisse. Verum si de præscriptione & interruptione inter partes fuerit mota questio, ab utraque parte testes recipi debent: & si probata fuerit interruptio, præscriptio non tenebit.

C A P. IX.

Finis prædiorum Ecclesiasticorum, quadraginta annorum spatio præscribuntur.

Idem. (Syracusano Episc. an. 1174.)

Quia indicante c. Abbate C. competimus, inter eum & Abbatem sanctæ Lucie gravem esse exortam de finibus questionem: agrimensores definitionem illam præfeximus finiendam.

Hortamur igitur, ut ad loca, de quibus est contentio, accedentes, eam in vestra faciatis præsentia terminari. Quadraginta tantum annorum præscriptione utriusque partii servata.

C A P. X.

Tempore hostilitatis non currit præscriptio.

Lucius III. de Massandane & de Dorcesre Abbatib. & Magistro A. de VV. de Fordis. (an. 1181.)

EX transmissa à conqueisione Abbatis & Monachorum de Haben. accepimus, quod cum Ecclesia de Camerone ad jus eorum pertineat, & homines de Sibon. & Vinton. Ecclesiarum parochiani sint ipsius Ecclesie: Clerici, qui prædictas habuerunt Ecclesias, minutatim omne jus parochiale, præter jus funerandi, matriæ Ecclesie subtraxerunt: (& infra.) Dicit. vest. mand. quatenus decimas & oblationes cum aliis conventioibus memoratæ matriæ Ecclesie præscriptione hostilitatis tempore non currente) restitui faciatis.

C A P. XI.

Procuraciones, quæ debentur legatis & nunciis Apostolica sedis, præscribi non possunt.

Innocentius III. Abbati de Cenedo. (an. 1220.)

Accedentes e ad præsentiam nostram Præpositus sancti Nazarii, & A. Canonicus sancti Stephani, Syndici & Procuratores Primitierii & Clerici f. Mediolan. de ordinariis majoris Ecclesie graviter sunt conquesti, quod cum ipsi Legatos & Nuncios Apost. sed. devote recipiant & procurant: dicti ordinarii procurare ipsos renuunt, & procurantibus g. ad expensas subsidium impertiri: (& infra. a.) Volentes autem, ut quod omnibus imminet, ab omnibus comprobetur; Mandamus, quatenus, nisi dicti ordinarii per speciale privilegium Apost. sed. a præstantis procuracionibus offenderint se immunes (etiam si longissimo tempore procuracionis obsequium non impenderint: cum in talibus præscriptio sibi locum nequeat vendicare) ipsos ad procuracionis sarcinam ordine debito subeundam teneri decernas.

(a. Unde Clerici Mediolanen. grave querebantur sibi præjudicium generari, cum enim per civitatem ipsam sæpe contingat transire facere nuncios nostros & legatos, quando in eorum procuracionibus pauciores existunt, tanto facientes amplius prægravantur, & quanto per plures onus esset procuracionis divisum, tanto a faciendis facilius portaretur. Quo siquidem ordinarii, cum pro eis & aliis vigilare iugiter non

a al. Urbanus tertius. b Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. vid. Bald. tract. de præscr. in 5. parte principali. c Cap. 2. eod. tit. in 2. comp. unde ita respondenda est inscriptio: Idem Syracus. Episcopo. d Cap. 2. de capell. monach. unde restituenda est inscriptio, quando videlicet currat præscriptio. vid. Specul. tit. de app. §. nunc fore vider. Adde late per Ripam tract. de peste. e Cap. 1. eod. tit. in 3. comp. f al. Clerici Mediol. in aut. g al. expensas velunt subsidium, esse.

cessimus, & spiritualia sicut Deus dederit omnibus ministravimus, in huiusmodi se iure speciali tueri satagant, non videntur: præsertim cum & Apostolus dicat: Si vobis spiritualia seminavimus, non est magnum, si carnalia vestra metamus: & infantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo, sicut plenius norunt præfentes pariter & remoti.)

C A P. XII.

Subditus non præscribit obedientiam contra Prælatum: Idem de Costa, & de S. Donato Prioribus.

(an. 1210.)

Cum non liceat a capite membra recedere, non sufficimus admirari, quod sicut referente Bracaren. Archiepiscopo nobis est intimatum, licet Ecclesie vestre in ipsius sint diocesi constituta, vos tamen obedite sibi tanquam Episcopo b vestro contumaciter recusatis: (& infra. a.) Ideoque mandamus, quatenus præfato Archiepiscopo & Ecclesie Bracaren. obedientiam & reverentiam debitam, sicut alii Clerici suæ diocesis faciunt, impendatis, præscriptione temporis non obstantem.

(a. Cum igitur orimen ariolandi sit repugnare, & scelus idololatria nolle acquiescere, sustinere nolentes, quod subditi Prælati suis non obediant ut tenentur: de communi f. n. conf.)

C A P. XIII.

De iuribus ad Romanam Ecclesiam spectantibus currit sola centenaria præscriptio.

Idem Nobili viro Marafeloni. (an. 1212.)

Ad audientiam c. Apostolatus nost. pervenit: (& infra. a.) Proponeretur ex parte tua Alexandrum Pap. præd. nost. in castro Palatioli concessisse singulis annis 40. solidos denariorum Papient. quos Rom. Eccles. ibi consuevit recipere annuatim: insuper comestiones, banna, placita, forisfacta, & omnia iura, quæ ibi Apostolica sedes haberat. Sed ea tibi ratione nulla debere castellanum eiusdem castri constantissime assererat. Ad quod probandum inducebas prædicti Papæ privilegium, & librum Eccles. Rom. censualem: hoc etiam nitebaris probare per testes, qui dicebant se vidisse præscriptum censum nunciis Rom. Pont. a 50. annis, & infra fuisse solum. Sed inter alia fuit adverso responsum, quod nec privilegium, nec liber censualis, tibi aliquid commodi assereret, cum privilegio usus non fueris spatio annorum 30. & liber censualis suspectus existeret: quia non fuerat in camera nostra receptus, ac Scrinarius alio modo scripsisset dicta testium, quam dixissent. Nos igitur magis auctoritatem privilegii, quam depositiones testium attendentes, considerantes etiam librum censualem, quem non suspectum habuimus, & licet non in nostra, sed in Cardinalis sancti Hadriani camera sit inventus, qui f. eum, quando camerarius fuerat, de camera B. Petri suscepit, nec credentes ipsum Scrinarium (cum iuratus sit officium suum fideliter exequi) aliud scripsisse, quam a testibus diceretur: Respicentes insuper (quod est longe validus) ipsum negotium tangere principaliter Rom. Eccles. contra quam non nisi centenaria præscriptio currit: in solutione prædicti census & aliorum petitorum eodemnavimus partem adversam, injungentes eidem, ut tibi, non tanquam tibi, sed tanquam Eccles. Rom. (cujus auctoritate debes percipere, ejus etiam propter prædicta beneficia vassalus existis) sine difficultate persolvat.

(a. Te conquerente, quod quadam iura de castro Palatioli a sel. rec. Alexand. Papa p. n. tibi concessa castellanum ejusdem castri tibi reddere denegabant. Porro se ac dil. fil. Leonis consulemque illius castri propter hoc in nostra præsentia constitutos audiri fecimus diligenter.)

CAP.

a Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. vid. Rom. singul. 500. incip. Curialis de Florentia. b Archiepiscopo. c C. 3. eod. tit. in 1. compil. Anchar. consil. 310. & Paul. Cast. consil. 280. incip. In factis præsentibus a assererant. c Libro censuali Ecclesia in loco non suspecto servato creditur. l. 1. ff. si cert. per. Bar. f al. quia.

C A P. XIV.

De centenaria prescriptione, qua solum currit contra Romanam Ecclesiam, tempora schismatum deducantur.

Idem Innoc. III. *Hel. & Gu. Abbasibus.*

(*an. 1212.*)

CUM a vobis: (& j. α) Licet igitur tam legali, quam canonica sit definitio statutum, ut contra Rom. Eccl. quæ gaudet privilegio specialis, non nisi centum annorum præscriptio locum sibi valeat vindicare; tempora tamen intercedentium schismatum, quæ secundum juris ordinem cursum præscriptionis impediunt, nolumus aliquatenus computari, sed diligenti consideratione adhibita de ipsa computatione deduci.

(α *Aliis literis dedimus in mandatis, ut in causam, quæ inter Ecclesiam Hildensem. ex una parte, & Ecclesiam de Gand. et Eccl. Roman. ex altera dignoscitur agitari, testes ad probandam prescriptionem recipere debeatis. Insinuatio præsentium vobis duximus declarandum, quod postquam præscriptio contra monasterium supradictum et libertatem ipsius dicitur inchoata, scissura prium schismatum adversus Rom. Eccl. intervenit.*)

C A P. XV.

Praelatus inferior potest præscribere in certis Ecclesiis sui diocesis totum jus Episcopale: subducitur tamen de præscriptione tempus, quo vacavit Ecclesia cathedralis.

Idem *Helic. et Rossen. b. Episcopis.* (*an. 1212.*)

Auditus & intellectus e mentis causæ, quæ vertitur inter Vigorens. Episcopum, & Abbatem de Hevescam super Ecclesiis in valle de Hevescam, quas Episcopus assertit ad se diocesana lege spectare, Abbas autem eas esse ab ejus jurisdictione prorsus exemptas: (& j. α) Verum tanto tempore probantur per testes ab Abbatibus de Hevescam pleno jure possessæ, ut videantur in eis Episcopale jus legitime præscripsisse: (& j. β) Quocirca mandamus, quatenus inspectis privilegiis Th. & Of. Regum, quæ Abbas super præmissa libertate assertit se habere, si per illa constiterit, quod vallis de Hevescam sit ille locus, quem C. præd. nost. libertate donavit, absolvat Abbatem ab impetitione Episcopi super Ecclesiis memoratis: & adjudicent illas Abbati pleno jure subiectas, Episcopo super illis silentium imponatur. Quod si Abbas in hac probatione defecerit, audiatis probationes super tempore, quo intra quadraginta annos sedes Episcopalis vacavit: & si per tantum temporis vacasse constiterit, ut illo subducto, non sit quadragenaria completa præscriptio, vos in illis Ecclesiis jus Episcopale adjudicetis Episcopo, & super illo perpetuum silentium imponatur Abbati. Si autem exceptionem hujusmodi Episcopus non probaverit: quia tamen interruptionem probavit circa processionem pentecostalem in villa & Ecclesia de Mortana, & receptionem ac procuracionem Archidiaconi, nec non solutionem denariorum S. Petri in valle de Hevescam, circa cognitionem quoque causarum matrimonialium d. & capellani suspensionem in prædicta villa de Mortana, & interdictum capellarum in præfata villa de Hevescam; vos super his jus Episcopale adjudicetis eidem, si tamen circa suspensionem & interdictum hujusmodi intra quadraginta annos interruptio facta fuit: in cæteris ei silentium imponentes, quæ Abbas præscripsisse probatur.

(α *Cognovimus evidenter Ecclesias illas per privilegia Rom. Pontif. non esse ab Episcopali jure subtractas, nisi forte vallis de Hevescam sit ille locus, quem a duobus Regibus, Rendo videlicet & Osa, libertati donata bon. mem. C. pp. libertati donavit sicut in ipsis privilegio consistitur.*)

(β *Nisi forte per tantum temporis spatium Vigorens.*

a Cap. 4. eod. tit. in 3. compil. b al. *Racrosen. c Capit. 5. eod. tit. in 3. compil. vid. c. auditis sup. de in integr. rest. ubi Doctores. Bald. in tract. de præscr. in 3. p. 6. p. principalis q. 1. Felin. in c. irrefragabili. sup. de offi. ordinarii. d. Hodie Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 29.*

Ecclesia interim vacavisset, ut tempore vacationis subducto præscriptio minime sit impleta.)

C A P. XVI.

Non potest subditus contra superiorem visitationem, aut procuracionem ratione visitationis debita, in seipso præscribere: quamvis alius in personam alterius præscribere possit utramque.

Idem *Parisiensi Episcopo.* (*an. 1212.*)

CUM a ex officio sui debito Senonen. Provinciam visitaret Archiepiscopus Senonen. per Parisien. diocesim transitum faciens, ad Abbatem sancti Maglorii, Prioris de Castres, & quorundam aliorum Ecclesiarum ejusdem diocesis, necesse habuit declinare: a quibus cum procuracionem sibi debitam postularer, ipsi eam inhumaniter negaverunt, ad suæ negationis defensionem hoc solum allegantes, quod non eminerant se procuracionem hujusmodi predecessorum eorumdem Archiepiscoporum exolvisse, nec ab eis aliquando fuisse petitam: (& j. α) Nos igitur præmissam allegationem eorum nullam penitus reputantes, cum contra procuracionem, quæ ratione visitationis debetur, præscribi nequiverit, quemadmodum nec contra visitationem ipsam potest aliquo modo præscribi, etsi alius contra eum præscribere possit utramque b. Mandamus c, quatenus sententiam, quam in hujusmodi contemptores de antiqua Metropolis consuetudine tulit Archiepiscopus memoratus, usque ad satisfactionem condignam facias observari, quia secundum Apostolum: *Qui spiritualia seminavit, non est magnus, si metas carnalia, cum nemo cogatur suis stipendiis militare.* Si quid enim aliud, quam superius fuerit allegatum, contra intentionem Archiepiscopi obijcere voluerit & probare, nos eis faciemus justitiam exhibere.

(α *Idem vero Archiepiscopus propter procuracionem sibi minus rationabiliter denegatam illius auctoritate rescripti, quod super hoc a sede Apostolica impetravit, ab officiorum executione suspendit: eisdem postmodum, quoniam suspensionis sententiam non servabant, vinculo excommunicationis adstringenti, quod totum in ipsis Archiepiscopi literis prospeximus contineri, quo eandem sententiam pœtebat aut. Ap. confirmari.*)

C A P. XVII.

Qui alieno nomine possidet, non præscribit, nec etiam is, qui propria, nisi habeat bonam fidem & justum titulum, si præsumptio est contra eum. hoc dicit, secundum Joann. Andr. addita suppletione Panormitani.

Idem *Pisano Archiepiscopo.* (*an. 1212.*)

SI d diligenti: (& infra. α) Cum judicatus Calaritanus ad jus & proprietatem B. Petri pertinet, sicut tota Sardinia nullo pertinet mediante, tibi non licuit pro te vel Ecclesia tua a Marchione Massæ Judice Calaritano fidelitatis exigere juramentum: (& j. β) Nos igitur, quæ nuncius tuus proponere voluit, plenus circumspicimus, non intelleximus te vel Ecclesiam tuam super hoc aliquo jure subnixam, cum auctoritatem sedis Apostolicæ non ostendas, per quam a Judicibus Calaritanis, tui & antecessores tui fidelitatis exegeritis juramenta: nec præscriptione aliqua munitaris, cum secundum confessionem tuam e nec Ecclesia Pisana, vel tu fueris in quasi possessione juris exigendi hujusmodi juramentum, quod f per sedem

a Cap. 6. eod. tit. in 3. compil. De materia procuracionis & visitationis, vid. Concil. Lateran. sub Alexandr. III. cap. 4. et sub Innoc. III. cap. 33. addo Concil. Oxoniense c. ut singulari, et Concil. Trident. sess. 24. de reform. c. 23. et Bernard. Diaz. reg. 396. incip. Procuratio seu visitatio. b utrumque c al. ideoque mandamus. 1. Corin. 9. d Cap. 7. eod. tit. in 3. compil. Bona fides qualiter probetur, vid. Innocent. et Inol. in cap. fin. infr. eod. Oldrad. cons. 245. Paul. de Cast. cons. 152. Bald. in l. fin. C. de edict. Divi Hadr. sol. c. An confessio præjudicialis noceat Eccles. Cyn. in 15. q. in l. 1. c. de confess. Barz. in l. certum. 5. sed an et ipsos. ff. eod. f alia: quod pro sede Apostol. Caserum omnes manuscrip. habent us. impressum est.

sedem Apost. ab ipsis Judicibus receptum fuisse fateris, per quod constat Ecclesiam Romanam semper in quasi possessione fuisse, cum pro ea ministerio tuo & antecessorum tuorum exactum fuerit, & præstitum juramentum & is etiam possidere dicatur, cujus nomine possidetur. Si vero dicatur, quod nomine tuo & antecessorum tuorum, & non nomine nostro & Ecclesie Romanæ fuerit juramentum exactum, posse inferri, quod juramentum præstitum de conservando jure & honore sedis Apost. fuerit violatum: unde licite retineri non possit, quod contra juramentum hujusmodi fuerit scienter obtentum: quia etiam secundum hoc locum præscriptio habere non possit, cum in præscriptione rerum Ecclesiasticarum bona fides & justus titulus exigantur: & si etiam locum potuisset habere præscriptio, non credimus centenariam præscriptionem (quæ sola currit adversus Rom. Eccl.) posse probari.

(*α Penes animo, quid illa tabernaculi archa significet, in qua cum sabulis virga simul & Manna sunt jubente Domino recondita, nequaquam nos tibi subscripsisse dure & asperè repusares, cum in pectore Rom. Pont. qui universis Ecclesiis Prælati præstare Deo auctore dignoscitur, & virga correctionis & Manna debeat esse dulcedinis, ut altero foveat humiles & devotos, & reliquo rebelles ferias, & punias delinquentes. Hinc est, quod illius vulneribus sauciati, quem Samaritanus duxit in stabulum, vinum adhibetur & oleum, ut nisi ammonitionis & exhortationis oleo delinquentium vulnera foveantur: vinum Ecclesiastica severitatis subsequatur. Licet igitur ex his, quæ præmissimus, contemptis monitis nostris & mandatis, quibus nisi sumus fraternitatem tuam frequenter inducere, us dil. fil. n. VV. Marchionem Massa, Judicem Calaritanum juramento fidelitatis absolvens, quod exhiberi tibi & Ecclesie Pisana fecisti, ut eo non obstante nobis & Ecclesie Rom. jurares, non solum asperitate verborum, sed executione forsitan potuissent in te procedere Ecclesiastica disciplina.)*

(*β Super eo verè articulo taliter respondisti, quod ab eo tempore, quo fuisti assumptus ad Præsulatus officium, juramentum fidelitatis pro sed. Apost. ab ipsis Judicibus recepti: sciens te per Archiepiscopum Villanum prædecessorum tuum, virum magna auctoritatis & honestatis, qui longo tempore in curia Rom. existis Cardinalis, ipse quoque plenus novis consuetudinibus, & statuta, & omnes antecessores tui, qui fuerunt viri magna auct. sic te antiquam consuetudinem tenuisse pariter, & fecisse, cum nihil tibi vel ipsis hactenus ab Apost. sed. fuisset obiectum.*

C A P. XVIII.

Abbas in capellis præscribere potest jura Episcopalia, obtinet tamen in his solis, quæ præscripsit. h. d. quoad titulum. Idem Episc. Lucano. (an. 1212.)

Cum olim, frater Episcopo, cum Abbate & Monachis sancti Salvatoris de Fichero, super Plebe Falamazana & adjacentibus capellis ipse in nostra præsentia litigando, institutionem in eis, & alia ad jus Episcopale pertinentia vendicares, ad fundandam intentionem tuam jus commune principaliter allegabas, cujus auctoritate dicebas, universa spiritualia in prædictis locis, quæ sunt in diocesi tua constituta, ad te tantum ad diocesana Episcopum pertinere, arbitrium e præterea super hoc promulgatum a Pistorien. Episcopo, Archipresbytero ac Primicerio Lucanis allegans. Ad eundem autem intentionem tuam, Abbas Greg. VII. Papæ prædecess. nostri privilegium exhibuit, quod prædictum arbitrium multo videbatur tempore præcessisse: per quod tam monasterium, quam plebs & capellæ prædictæ videbantur libertati donatæ: (et infra.) A horum quoque Rom. Pont. dictus Abbas privilegii

utebatur post arbitrium promulgatum obtentis, qui libertatis privilegia sibi concedere videbantur: (et infra.) Quia prædictus Abbas sufficienter ostendit, monasterium suum super institutionibus, destitutionibus, & ordinationibus Plebani & Clericorum, baptismo, & poenitentia in levioribus culpis, sepultura, decimarum perceptione ac divinis officiis celebrandis, tam in plebe, quam in capellis prædictis, in excommunicando atque interdicendo, & etiam absolvendi legitima præscriptione munitum: Abbatem ipsum ab imperitione tua super jam dictis articulis, duximus absolvendum, super illis tibi perpetuum silentium imponendo, super aliis omnibus, quæ ad jus Episcopale spectare noscuntur, juxta tenorem arbitrii eundem Abbatem, quoad plebem & capellas prædictas, sententialiter condemnantes.

C A P. XIX.

Qui præscriptione completa privilegium contrarium impetrat, et utitur illo, præscriptioni renunciat. Si præscriptio non erat completa, malam fidem habet: et ideo non præscribit.

Idem Innoc. III. (an. 1210. Roma.)

Veniens ad præsentiam nostram Abbas sancti Martini de Pannonia: (et j.) Petiit a vobis postmodum idem Abbas, ut Vespriem. Episcopus non impediat vel faciat impediri, quo minus omnes, qui in Simagien. parochia vel comitatu consistant, de omnibus quæ possident, decimas sibi solvant: sicut in privilegiis Paschalis Papæ præd. nost. & sancti Regis Stephani continetur. Præfatus vero Episcopus postulavit, ut decimas Simagien. Comitatus intra suæ diocesis terminos constitutas, quas detinet idem Abbas, sibi restitui faceremus, nisi aliquo jure speciali se ipsas possidere monstraret: (et j.) Christma vero, Oleum sanctum, consecrationes altarium seu Basilicarum. Ordinationes Clericorum, qui ad sacros ordines promovendi fuerint, Clerici Ecclesiarum vel capellarum ipsius monasterii, quod est in Vespriem. diocesi constitutum, a Vespriem. Episcopo postulabant: si quidem catholicus fuerit, & gratiam sedis Apost. habuerit, & egratissime pravitare aliqua voluerit exhibere: alioquin ab alio, quem maluerint, Præfule catholico suscipiendi ea liberam habeant facultatem: sicut in privilegio dicti Paschalis, & Alexand. Papæ prædecess. nost. perspeximus contineri. Non obstant privilegio Clementis Papæ, per quod privilegii suorum prædecessorum non extitit derogatum, cum de his nullam fecerit mentionem, præsertim cum & ipse Clementis privilegium illud concefferit, falsis institutionibus non solum Romanæ Ecclesie, sed ipsius etiam Legatorum. Nec obstat poterat præscriptio, quam idem Abbas in suam subsidium opponebat: quia si consummata erat, quando ab Alexandro Papa privilegium impetravit, juri præscriptionis renunciasse videtur, præsertim cum coram vobis privilegio illo sit usus, quod suæ intentioni (quantum ad hunc articulum) contradicit. Si vero non consummata erat præscriptio, sed erat in præscribendo: post impetratum hujusmodi privilegium bonam fidem non habuit: & ideo secundum canones non præscripsit.

C A P. XX.

Nec in foro canonico, nec civili, valet præscriptio cum mala fide.

Idem in Concilio generali. c. (an. 1216.)

Quoniam d. omne, quod non est ex fide, peccatum est: Synodali judicio diffinimus, ut nulla valeat absque bona fide præscriptio, tam canonica, quam civilis. Cum generaliter sit omni constitutioni atque consuetudini derogandum, quæ absque mortali peccato non potest observari. Unde oportet, ut qui præscribit, in nulla temporis parte rei habeat conscientiam alienam.

TITU-

a exigatur. b C. 8. eod. tit. in 3. compil. Vide Guid. Pap. hic. c. ab utraque scilicet parte approbatum. Supr. de arb. ea ex parte. d Haec verba, prædecess. nost. in omnibus manuscr. desunt.

a Cap. 1. De privil. in 4. compil. b Vide l. univ. C. de The. saul. l. 20. c sub Innoc. III. c. 41. d Cap. 3. eod. tit. in 4. compil. Vide Mathe. si. sing. 23. incip. nota quod omnes leges.

TITULUS XXVII.
DE SENTENTIA ET JUDICATA.

C A P. I.

*Sententia lata contra leges vel canones, non tenet; nec ab ea opus est appellare. Panorm.
Gregorius Joanni Archiep. primæ Justinianæ.
(an. 600.)*

Sententia a contra leges canonice prolata, licet non sit appellatione suspensa, non potest tamen sublitere ipso jure.

C A P. II.

*Lites debent celeriter terminari.
Idem b Joanni Ravennati Episcopo.
(an. 595.)*

Jurgantium e controversias ceteri sententia terminare & æquitati convenit, & rigori.

C A P. III.

*Sacerdos sine justa causa non est deponendus.
Idem. d. (an. 596.)*

Non potest ququam a Sacerdotali gradu (nisi iustis ex causis) concors Sacerdotum sententia submovere.

C A P. IV.

Iuste quis petio sententiam a Papa confirmari, si iuste & rationabiliter suis lata.

Leo Papa. e. (an. 450.)

EA, quæ juxta Ecclesiasticum morem iuste & rationabiliter fuerit definita, nostra quoque sententia roborentur.

C A P. V.

*Judex deputatus super executione sententia, admittit exceptionem fraudis seu nullitatis sententia, non ad effectum; ut super ea pronunciet, sed ut negotium ad superiorem, qui judicavit, transmittat, si illam probabilem repererit. h. d. notabiliter.
Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo.
(an. 1160.)*

De cetero noveris f, quod si sententiam a nobis latam præcipimus per aliquem executioni mandari, & fraus intervenierit, non est facultas executori de toto negotio cognoscendi, sed deserti quaestiones, quæ incident, ad sedem Apostolicam oportebit.

C A P. VI.

Non sufficit reo damnato ad traditionem possessionis, tradere pignus pro ipsa possessione.

Idem Norwicen. Episcopo.

Cum aliquibus q est adjudicata possessio, non sufficit eis dare pignora, nisi corporali possessione latentur.

C A P. VI.

Sententia lata contra matrimonium nunquam transit in rem judicatas; unde quandocunque revocatur, cum constat de errore.

Idem eidem h, & V. Archidiacono.

Lator i præsentium sua nobis insinuatione monstravit, quod cum quandam mulierem legitime desponsasset, & carnalis esset copula subsecuta, inter eos scandalum est subortum, cujus occasione debitum ei subtraxit. Consanguinei vero mulieris hoc molestum habentes, quaestione moverunt, proponentes, quod mulierem invitam & renitentem, nec ataris aptæ matrimonio existentem duxisset uxorem; & quoniam idem vitam cupiebat agere dissolutam, demum utriusque studio interveniente,

fuerunt minus rationabiliter separati. Nolentes igitur matrimonium canonicè contracta, levitate quadam dissolvi, mandamus, quatenus si vobis constiterit eos per iudicium Ecclesiæ non fuisse legitime separatos, Ecclesiæque deceptam, ipsos a faciatis sicut virum & uxorem infimul permanere.

C A P. VIII.

Retrahitur sententia prætextu iniquæ consuetudinis lata contra Ecclesiam.

Idem T. & Clericis S. Anastasia Veronæ.

(an. 1170.)

Cum causa b, quæ ventur inter vos, & G. & A. Laicos super domo quidam eis ab Archiepiscopero vestro vendita, ad examen I. Apost. sed. Legati delata fuisset, post appell. ad nos interpositam, & receptas inducias, quoniam intra terminum tibi filii T. ad eam prosequendam præfixum iter non arripueras, contra te sententiam proferens: memoratis G. & A. prætaxatam domum secundum Veronæ civitatis consuetudinem adjudicare curavit: deinde cum causa fuisset ad nos per appell. delata, Brixien. Episcopus delegatus a nobis sententiam contra vos (spera forma canonum) secundum eandem consuetudinem, sicut præfatus Legatus fecerat, promulgavit. Nos autem considerantes, quod licet usus vel consuetudinis non minima sit auctoritas, nunquam tamen veritati aut legi præjudicat, præscriptam sententiam revocavimus, & vos ab impetitione absolventes illorum e, vobis & Ecclesiæ vestræ domum adjudicavimus supradictam. d

C A P. IX.

Sententia iniqua retractatur per superiorem, licet causa fuerit appellatione remota commissa. Si autem continet manifestam iniquitatem, est nulla. h. d. intelligendo, quod ponat duos casus.

Idem Eboracen. Archiepiscopo. (an. 1171.)

Inter ceteras e: (& infra.) Item cum aliqua causa appell. rem. committitur, & sententia fertur iniqua, eam evacuari oportet: nec ei debet stari, si iniquitatem continet manifestam.

C A P. X.

Sententia lata contra absentem non consumacem in causa matrimoniali, non valet. h. d. intelligendo, quod hæc mulier non fuit contumax. Panorm.

Clemens III. (an. 1190.)

Tenor literarum f tuarum ostendit, quod cum inter R. & M. mulierem quaestio matrimonii verteretur, & Theatino Episcopo commissa fuisset, idem eundem R. muliere absente ab impetitione ipsius absolvit. Cæterum eadem mulier a nobis ad te literas impetravit, ut de causa cognosceres, & eam sine debito terminares; (et infra.) Dicitur vero R. a te revocatus ad causam infirmitate præterita & non affuit: sed quia nocte sequente aliam sibi copulare præsumpsit, in eum excommunicationis sententiam promulgasti: a qua postmodum absolutus ad te veniens, ostendit literas Episcopi memorati, quibus eum ab inquietatione ipsius absolutum fuisse patebat. Quia igitur mulier suos testes offert ad probandum, quod idem R. eam desponsationis annulo b publice subarrasset: & tu quid super his agere debeas, postulas edoceri. Ideoque inquisitioni tuæ taliter respond. quod (non obstante illicita absolute, quam Episcopus fecit) in causa procedas, eidem R. sub poena excommunicationis actius interdicens,

a Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. b Scilicet Greg. Joan. Episc. Ravenn. l. 2. c. 18. ejusd. regist. c C. 3. eod. tit. in 1. comp. d Scil. Greg. l. 2. c. 47. epist. 8. regist. & c. 4. eod. tit. in 1. comp. e Leo I. epist. 88. & c. 6. eod. tit. in 1. compilar. f Post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 49. c. 12. & cap. 7. eod. tit. in 1. comp. g C. 8. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 36. c. 2. h al. Norwic. Episc. T. & V. Archid. i C. 9. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Lat. sub Alex. III. p. 6. c. 11.

a al. eos. b C. 10. eod. tit. in 1. compil. ubi talis est inscriptio, Theobaldo. c al. eorum. d supradictum. e C. 17. tit. de appell. in 1. compil. vid. l. cives. C. de appell. qua videtur contraria. Adde gloss. & doct. ibid. f C. 5. eod. tit. in 1. comp. g prætextu. al. prætextu. al. descentu. h Hinc præsumitur matrimonium contractum. Felin. in c. illud. supr. de præsumpt.

dicens, ne ad eam, quam superinduxit, accedat, priusquam fuerit causa decisa.

(*α Quia causa coram memorato Episcopo pro commo- sione terra non poterat definiri.*)

C A P. XI.

Sententia divortii in causa matrimoniali rite lata, ad solam conjugum confessionem asserentis contrarium, non revocatur, sed interim ei statur, donec legis de contrariis doceatur. Ita summatur, ut aliquid de novo asserat. Panorm. Idem.

Confanguinei a E. latricis presentium, sicut tuis literis intimasti, compaternitatem inter ipsam & virum suum legitime probaverunt, ita quod inter eos sententiam divortii protulisti: predicto vero E. cum sit tibi postmodum confessus, quod ejus commater in veritate ante sententiam non fuisset, sed post separationem compaternitatem cum eo contraxit, & tandem ad secundas nuptias convolvit: (& j. a) Fraternitati tuæ respond. quod propter solam confessionem mulieris non est recedendum a sententia per judicium Ecclesie rationaliter promulgata, nisi legitime in contrarium probaretur.

(*α Quia igitur ratum suum nunc recognoscens, consilium nostrum super hoc expesit: tu ipse a nobis in hoc postulasti responsum.*)

C A P. XII.

Si Papa contra pronunciationem suam confers beneficium, hoc sacro, subreptis dicitur collatio, & non tenet. Innocentius III. Archidiaconus & Sacrista Magalonen.

(*an. 1212. Roma in Gothiam Gallia.*)

Cum olim e Magalano, Episcopus P. de Castro novo, ad vacantem Archidiaconatum ejusdem Ecclesie nominasset, I. Præposito, ut nullus ibi (nisi prius duplici sibi voce concessa) insinuetur per appellationem interpositam inhibente, Episcopus dictum P. de Archidiaconatu per suum anulum investivit. Præpositus vero alium ad eundem Archidiaconatum nominare præsumpsit. Tandem C. prædecessor noster, quod factum fuerat ab utraque parte cassavit: pronuncians, quod aliquibus scriberet, ut tam Episcopum, quam personas ad ordinandum concorditer Archidiaconum moneret, & eorum forte monitis non admittis, hoc ipsi exequi non differrent. Post hæc vero dictus prædecessor noster G. qui nondum ad Diaconatus erat promotus officium, præter conscientiam Procuratoris Episcopi apud sed. Apost. tunc morantis, ipsum Archidiaconatum contra pronunciationem suam contulit, sicut credimus circumventus. Nos igitur inherentes vestigiis prædecess. nost. dicentium, sententiam Rom. sed. cum aliquid fuerit subreptum, posse in melius commutari: quod de predicto G. factum est, non obstante donatione, quam ab eodem Episcopo in illusionem donationis Apostolicæ nuper dicitur recepisse, in irritum revocamus: & ei licet absenti, cum de subreptione liquido constat d., super dicto Archidiaconatu perpetuum silentium imponentes, præcipiendo mandamus, quatenus sapiedictum Archidiaconatum (plena omnium vestrum, qui præsentis fuerint in Ecclesia, interveniente concordia) ordinate curetis.

C A P. XIII.

Vales sententia contra jus litigatoris lata, si sub ea intra 10. dies non fuerit appellatum. Vel sic & aliter; Per sententiam, a qua non fuit appellatum, potest Ecclesia subici Prælato inferiori Episcopo, seu ad aliam Ecclesiam pertinere. Idem Abbas & Conventus S. Zenonis Veron.

(*an. 1213.*)

a C. 6. eod. tit. in a. comp. vide Guid. Pap. b. Distio, sed deest in pluribus manuscr. c. C. 2. eod. tit. in 3. comp. vide Rom. & Aret. in l. purum. ff. de acquir. hered. Arch. conf. 413. incipit. viso dicto puncto & Lambert. in tral. de jure patron. l. x. p. 2. q. 3. art. 8. d. vide Barr. in l. quod iussit. in fin. ff. de re jud.

Cum inter vos a pro Ecclesia vestra & Archiepiscoporum & Clericorum S. Proculi, super subiectione ejusdem Ecclesie questio verteretur: ex parte vestra fuit propositum, quod dicta Ecclesia monasterio vestro pleno jure deberet esse subiecta: videlicet in institutione, destitutione; investitura Archiepiscopati, & ejusdem fidelitate, ipsius & fratrum obedientia, correctione, representatione ad ordines, tonsuratione, susceptione chrismatis, litanis, & aliis similibus, per qua plena subiectione declaratur: ad quod probandum instrumentum publicum concessionis B. quondam Veronenis Episcopi pars vestra in medium producebat, quam concessionem successor ejus G. ratam habuit, & etiam confirmavit. Super his quoque Rom. Pontificum, quam Patriarcharum Aquilegen. privilegia & confirmationes induxit, quorum unus de subiectione plenaria in privilegio suo evidenter expressit, quod sub testimonio R. b. quondam Veronen. Episcopi, qui ejusdem Ecclesie Archiepiscopus exiit, factum fuerat & completum, & in eodem a Priore sancti Zenonis mandavit sua vice subscribi. Adjecta etiam pars vestra, quod inter B. c. quondam Abbatem ejusdem monasterii, & sancti Proculi Archiepiscopum & fratres ipsius procedente tempore de fidelitate & obedientia manuali, controversia fuit exorta, ad qua duo illi se duntaxat teneri negabant, & super his testes producti fuerant: tandem præatus G. Veronen. Episcopus quendam Cardinalem sequens, a quo idem fuerat judicatum, quod vel Archiepiscopus dimitteret Ecclesiam, aut Abbati obedientiam reponmitteret, sententia diffinitive ejus sententia (cum nulla fuerit appellatione suspensa) in rem transit judicatum: (& infra. a) Quamvis forte dicto instrumento donationis non sit plurimum innitendum, nec confirmationibus, nec privilegiis, qua de ipso causam & originem acceperunt: attendentes tamen, quod quantum ad litigantes ipsos jus ex sententia factum fuit, postquam in rem transit judicatum, etiam si contra jus litigatoris lata fuisset, cum contra jus constitutionis expresse lata non fuerit, veritate gestorum sermonibus prævalente, qua præsumitur d. rite per omnia celebrata: diffinitum, ut Archiepiscopus S. Proculi, qui pro tempore fuerit, fidelitatem & obedientiam præster Abbati sancti Zenonis.

(*α Quam asserbat nullo posse juris remedio attentari, a cujus prolacione usque ad hæc tempora 50. annorum est elapsus spatium, per quod probatur, quod monasterium S. Zenonis præfatam Ecclesiam pleno jure possideret, & quod dictus Archiepiscopus & fratres ejus præteritis & presentibus obedientiam Abbati S. Zenonis fecerunt. Cum itaque hæc qua præmissimus & similia multa præfati auditores nobis & fratribus nostris prudenter & fideliter resullissent: nos communicato f. n. consilio.*)

C A P. XIV.

Sententia contra actorem lata, nihil iniqui continens, venit in causa appellationis confirmanda: licet per attestaciones videatur pro actore fuisse probatum: dummodo pro sententia concurrant præsumptiones, de quibus hic in litera, & secundum hunc intellectum est hic casu singularis valde.

Idem Canonice Novarien. (an. 1170.)

Causam e, qua inter vos & A. Clericum super præbenda Novarien. Ecclesie vertebatur, Laudan. Episcopo de consensu partium f. commisit terminandam, qui pro vobis contra dictum A. diffinitivam sententiam promulgavit: a qua fuit ad nostram audientiam appellata.

a Cap. 3. eod. tit. in 3. comp. an scilicet sententia lata contra jus litigatoris valeat. Felin. in c. novit. supr. de jud. Barr. in l. pen. ff. de iust. & jure. b. B. c. In C. Barb. quod inter quendam Abbatem ejusdem monasterii & S. Archiepiscopi. c. d. Al. præsumuntur. c. Cap. 4. eod. tit. in 3. comp. f. Et quia de partium consensu fuit datum. Judex, non poterat recusari, nisi nova causa superveniret. supr. de offic. delig. cap. insinuante.

pellatum: (& j. α) Licet ex parte ipsius A. fuisset propositum, quod contra formam mandati nostri dictus Episcopus sententiam promulgavit, sicut per attestaciones nitebatur probare: quia tamen Judicis animus non semper ad unam probationis speciem inclinatur, & ipsa sententia nihil continebat iniquum, & ei Judici de communium partium assensu fuerat causa commissa, qui ut sententiam ferret post examinationem causæ, ab utraque parte fuerat requisitus: sententiam ipsam curavimus confirmare.

(α) *Dicto igitur A. et magistro I. et A. Procuratoribus Ecclesie vestrae, in nostra propter hoc presentia constitutis. Idem A. probare multipliciter nitebatur, sententiam inique lasam fuisse, ac propter hoc debere non immerito retrahari: dictis Procuratoribus vestris defendentibus sententiam et eam petentibus confirmationis nostræ presidio communiti. Nos igitur auditis qua fuerant hinc inde proposita, et diligentius intellectis, habito cum fratribus nostris super his diligentius tractatu.*

C A P. XV.

Si sententia præcipit aliquid fieri ad certum terminum; tempus decendit ad appellandum curris a tempore sententiae, non autem a die finiti termini. hoc primo. Quadrimestre tempus, quod a lege datur condemnatis in personali, potest a Judice ex causa arctari, et sponse terminum arctatum recipiens, non potest post decendum appellare, licet non constet Judicem ex causa terminum abbreviasse: hoc secundo. Ab executione sententia non appellatur, nisi in executione modum excedatur: hoc tertio. h. d. evacuando medullam cap. secundum Panorm.

Idem Constantien. a Episcopo. (an. 1172.)

Quod ad consultationem: (et infra. α) Quia postulasti, utrum appellationi sit Clerici deferendum, qui purgationem indicam sibi per sententiam, & ad ipsius receptionem terminum competentem b, puta viginti dies vel amplius, sine contradictione c recipiens, & ad diem veniens consequenter appellat, causam non exprimens appellandi: nec sit locus nisi fuscipiendæ purgationi & executioni sententiæ, a cuius prolacione & purgatione in juncta ultra decendum d dicitur effluxisse. Taliter duximus respondendum, quod cum post decem dierum spatium sententia in auctoritatem rei transeat judicaturæ, qui ad provocacionis subsidium intra id temporis non recurrit, appellandi sibi aditum denegavit: cum per hoc videatur per interpretationem juris latæ sententiæ paruisse, præsertim ubi causa non redditur appellandi. Sed nec executionem ipsius sententiæ ideo convenit retardari, licet ad hoc agendum quadrimestre tempus regulariter sit statutum: quia id arctari potest nonnunquam a sedente in medio, & etiam prorogari: & qui ab initio sponte recipit terminum breviorum imputari e sibi potest & debet: cum ex hoc videatur amplius beneficium contempnissse: unde talis non audietur appellans, nisi forte adversus eum modus executionis canonicus excedatur.

C A P. XVI.

Sententia potest probari per testes: licet non deponant de causis, quæ solent Judicem movere ad sententiandum.

Idem Decano, Cancellario & C. Canonico f
Lundonen. (an. 1172.)

Sicut nobis g intimastis, cum causa, quæ inter H. Subdiac. & B. Presbyterum super quinque frumenti modis vertebatur, ipsi Subdiacono per annos singulos exolvendis, vobis commissa fuisset, & restitutionem sibi fieri postularet: Subdiac. supradicti adversarius se ad hoc non teneri respondit, cum alia vice super hoc conventus fuerit, & sententia iterum absolutus: quod ostendere voluerit duorum testimonio, ex quorum depositione

constitit, quod magister A. auctoritate Episcopi Lundun. ipsum absolvit ab impetitione Subdiac. memorati. Verum quia testimonium ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum de causis, quæ Judicem movere solent ad sententiam proferendam, nihil dixerint, quid tenendum sit sedem duxistis Apost. consulendam. Cum autem in plebiscis locis, in quibus copia prudentum habetur, id moris existat, quod omnia, quæ Judicem movent, non exprimentur in sententia proferendis: vobis taliter respondemus, quod cum ex depositionibus testium prædictorum constiterit sententiam a Judice suo prolata, propter auctoritatem judiciariam præsumi debet omnia legitime processisse. a

C A P. XVII.

Ab eadem sententia potest appellare, nedum reus victus, sed etiam tertius, cuius interest: & poterit sententia quoad reum nil de suo jure docentem confirmari: respectu vero tertii rationabiliter appellantis infirmari.

Idem Astorcen. Episcopo, (& Abbati scilicet) sancti Ildori Legionen. (an. 1171.)

Cum super b controversia, quæ inter Auren. Episcopum & monasterium Cella novæ super statu ipsius vertebatur, pro Episcopo diversæ sententiæ latæ fuissent: nuncius Oueten. Episcopi per eas Oueten. Ecclesiam lasam graviter querebatur, ad quam proponebat monasterium pertinere: (et j. α) Cum ex parte monasterii nihil rationabile fuerit propositum & ostensum, quare sententia pro Episcopo promulgata debuerat irritari, eam quantum ad monasterium duximus confirmandam: (et infra.) Mandamus, quatenus si constiterit app. pro Ecclesia Oueten. rationabiliter interpositam, & ad eam prosequendam nunciium ejus c intra tempus legitimum destinatum fuisse, executio sententiæ differatur, ne circa possessionem Oueten. Ecclesia detrimentum incurrat: alioquin (sicut jus postulat) executioni absque Oueten. Ecclesiæ præjudicio demandetur: cui, quæ præmissa sunt, non præjudicent, quo minus suam valeat consequi rationem, cum res inter alios acta non noceat regulariter aliis d, juxta constitutiones canonicas & civiles.

(α) Postquam igitur hac et similia nobis ex fratribus nostris presari Cardinales fideliter rerulerunt: quia constitit nobis per delegacionem literas a duobus missas, cum tertius interesse nequiverit, sicut et ex ipsius assertione tenuimus ap. sed. Ap. constituti fuisse processum, & contra ipsorum sententiam ex parte monasterii nostri nihil rationabile fuit propositum et ostensum, quare debuit irritari, eam communicato s. n. con. quantum ad monasterium ipsum duximus confirmandam, sibi perpetuum in hac re silentium imponentes. Caserum, quia super appellatione Oueten. Ecclesia non potuimus elicere veritatem, causam ipsam vestro duximus examini commissendam. f. s. per. a. f.)

C A P. XVIII.

Si citatus ad sententiam, ex legitima causa Judici ignota non comparuit, tenet sententia eo absente lata, sed retrahatur eo probante legitimum absentia causam. Si vero impedimentum probatur non plene, non retrahatur sententia: nisi prius doceat de ipsius iniquitate. h. d. & est verus & not. intellectus, secundum Panorm. quem alii doctores non clare dilucidant.

Idem.

Cum Bertholdus miles e curiam suam sive fundum Nusnestanen. P. militii pignori obligasset: eodem P. subdito de medio, A. nepos ejus, qui successit eidem, vacante Ecclesia ejusdem loci asserens quod jus patronatus cum

a Antea male Constantino. b Vid. leg. generaliter. cum not. per Doct. C. de reb. cred. et jurejur. c condicione. d decennium. e imputare. f Laudunen. g C. 6. eod. tit. in 3. comp. Vide Alex. et Jansen. in l. 2. C. de bon. poss. sec. tab.

a Facis ad hoc l. 1. C. de profess. qui in urb. Constan. et l. 1. cum nos. C. de legib. b Cap. 7. eod. tit. in 3. compil. An et quando tertius possit appellare, vide Card. in Clem. 1. de caus. poss. et depr. c Vide l. a sentent. in princ. cum §. seg. ff. de appelli. d Vide l. Lucius ff. de his qui nos. infam. et l. res inter alios. al. est, l. Modestinus. ff. de except. e C. 8. eod. tit. in 3. comp.

eum universitate tranſiſſet in eum, D. Clericum ejuſdem loci Archidiacono ad ſupradictam Eccleſiam præſentavit: qui de conſenſu Epitcopi ipſum inſtituit in eadem; in poſſeſſionem eum induci faciens corporalem. Prædictus vero Bertholdus, dominus fundi, T. Sacerdotem memorato Epitcopo præſentavit: ſed ipſum Epitcopus non admittit. Cum autem dictus T. adverſus memoratum D. ſuper prædicta Eccleſia depoſuit quaſtionem, Remen. Epitcopus a Apoſt. ſedis Leg. Judicibus negotium delegavit: ad quem cum atteſtationes utrinque receptas per partes poſtmodum remiſiſſent, & præſato D. cum ſuis atteſtationibus accedente, dictus T. nec per ſe, nec per reſponſalem idoneum comparere curaret, ipſe atteſtationibus inſpectis Clericus memorati ipſum ab impetitione ſæpediti T. ſententialiter reddidit abſolutum: eidem T. imponens ſilentium ſuper Eccleſia memoriata. Poſtmodum autem idem Presbyter ad Archiepiſcopi præſentiam intra breve tempus accedens, juſtam cauſam abſentia allegavit: Archiepiſcopus vero Argentino electo & Altræ Sylvæ, & Tudebernon. b. Abbatibus dedit ſuis e literis in mandatis, ut ſi juſtam abſentia cauſam ille oſtenderet coram eis, prædictam ſententiam nullius decernerent eſſe valoris, & cauſam ſine debito terminarent, alioquin facerent ſententiam obſervari. Verum dicto electo & præſatis Abbatibus committentibus aliis vices ſuas, ipſi ſubdelegati reſtes ſuper prædicto articulo reſerunt: a quibus dictus Clericus vocem ad nos appemiſit: (& infra e) Licet autem juſtam cauſam abſentia minus ſufficienter Presbyter probaviſſet, netamen præjudicaret opinio veritati, R. Diaconum Card. eis conceſſimus audire: qui cum nobis omnia fideliter retuliſſet, ex tenore ſententia Archiepiſcopum invenimus circumventum, tum quia continebatur in illa, quod per atteſtationes ipſius Clerici fuerat ſufficienter probatum, quod præſatus A. in poſſeſſione juris patronatus exiſterat, cum eundem ad prædictam Eccleſiam præſentavit, cum tamen per atteſtationes illas nihil aliud oſtentum fuerit, niſi quod pro quodam jure quod de illa Eccleſia conſuevit exhiberi patronis, prædicti P. & A. annuatim decem ſolidos acceperunt: tum etiam d quia in eadem ſententia dicitur, quod dictus T. in probatione defectit, cum per atteſtationes ſuas appareat, ipſum ſuam intentionem ſufficienter probaſſe: tum etiam quia cauſam non recepit ſufficienter inſtructam, cum unius tantum partis atteſtationes receperit, quæ parum faciebant ad cauſam. Unde ſententiam ipſam diximus irritandam, memorato T. adjudicantes Eccleſiam ſupradictam, cum per atteſtationes nobis conſtitit evidentem, ipſum a vero patrono fuiſſe ad ſæpeditam Eccleſiam præſentatum.

(Cum igitur utraq; pars cum atteſtationibus ſignatis ſigillis prædictorum Judicum ad noſtram præſentiam acceſſiſſet.)

C A P. X I X.

Papa in ſententiis, quas proſert, ordinem juris ſervat.

Idem Præſentia Epitcopo, Apoſt. ſedi. Legato, & de Capemberti, & de Celd. Abbatibus in Colo-nienſi & Monaſterienſi diaceſi conſtituit. (An. 1172.)

IN cauſis e, quæ ſummi Pont. judicio deciduntur, & ordo juris & vigor æquitati eſt ſubtiliter obſervandus. Cum in ſimilibus caſibus cæteri teneantur ſimiliter judicare. Niſi forte cum aliquid (cauſa neceſſitatis & utilitatis inſpecta) diſpenſative duxerit ſtatundum.

a Archiepiſc. in plur. antiq. & ita legend. Juſto, eſt autem in Gallia is Archiepiſcopatus, cui multi ſubſunt Suffraganei. b al. Tuderſino, al Tudeben. c vox, ſuis, in antiq. deſt. d dictio, etiam, deſt in antiq. comp e Cap. 9. eod. tit. in 3. comp.

Jur. Canon. Tom. II,

C A P. X X.

Secunda ſententia in diverſa inſtantia contra primam lata, tenet mero jure, nec debet infringi, etiam ſi in juſta; ex quo ab ea non fuerit appellatum, præſertim ſi prima ſententia ſecundis Judicibus non fuit oſtenſa. h. d. Panorm.

Idem Convenit ſancti Loodii. a (An. 1172.)

INter monaſterium b ſancti A. Rothomag. & veſtrum, ſuper modo eligendi Abbatem, in monaſterio veſtro fuit quaſtio agitata: (& infra.) Cum conſtitit nobis primam commiſſionem non fuiſſe per ultimam revocata, tum quia cauſa ſuſpicionis in jure propoſita ſerivolæ videbantur: quas etiam tanquam dilatorias ante litis ingreſſum opponere debuiffent e, quibus coram delegatis eidem ſubeundo judicium renunciaſſe videntur: tum etiam quoniam de privilegiis Apoſt. ſedi & proceſſu negotii coram primis Judicibus nihil in ſecundis literis dicebatur, quod ſi fuiſſe expreſſum obtinere d minime potuiſſent: Non obſtante ſententia, quæ pro monaſterio ſancti A. dicebatur fuiſſet prolata, quæ tamen nobis oſtenſa non fuit: cum ſi a prædictis Judicibus fuiſſet oſtenſa, ea poſthabita contrarium ſtatuiſſent: alioquin eam obſcientibus imputetur, cum ſub pretextu novorum inſtrumentorum lites non debeant inſtaurari: Factum priorum Judicum ratum & firmum habemus, & eorum ſententiam confirmantes, electo a vobis nos ipſi munus benedictionis (ſalvo jure diocæſani) curavimus exhibere.

C A P. XXI.

Tenet ſententia contra privilegium oſtenſum vel non oſtenſum, ſi ab ea non fuerit appellatum vel ſupplicatum.

Idem Epitcopo, Decano & Cancellario Pariſienſi.

(An. 1170.)

Suborta e inter Melden. Epitcopum & monaſterium Attrabatense ſuper ipſius monaſterii ſubjectione materia quaſtionis, & procuratoribus partium litigantibus coram nobis, quia per confeſſionem partis adverſæ conſtitit eundem Epitcopum, quaſi poſſeſſionem obedientia in eodem monaſterio habuiſſe, ipſum reſtituendum decrevimus ad eandem. Verum quia privilegium Innocentii Papæ præd. noſt. libertatem monaſterii plenariam exprimebat, Decano Sueſſion. & ſuis judicibus dedimus in mandatis, ut Epitcopo in quaſi poſſeſſionem obedientia reſtituto, niſi contra privilegium rationabile aliquid objiceret & probaret, ſuper ſubjectione monaſterii ſibi ſilentium imponere procuraret. (& infra.) Judicibus autem cauſam inſtructam remittentibus, quia cognovimus efficaciores Epitcopi rationes, ſubjectionem eidem adjudicavimus memorati monaſterii, ut ibidem habeat tanquam diocæſ. Epitcopus poteſtatem, ita tamen ut nullum per hoc Apoſt. ſedi præjudicium generetur, quo minus, ſi voluerit, ſuam juſtitiam proſequatur. Nimirum ſi præſati Innocent. privilegium Alexandro fuit in judicio præſentatum, & ſi ipſe tulit ſententiam contra illud, intelligitur reprobaſſe. Si vero non fuit coram eo exhibitum, pretextu privilegii de novo repetiti prædicta non debet ſententia retractari.

C A P. XXI I.

Sententia a qua fuit appellatum, retractatur, ſi conſtat reſtes, ad quorum dicta tantum lata fuit, conſpiratores fuiſſe, & contradicente parte receptos.

Idem

a Alias: S. Leuſfridi de cruce. b C. 10. eod. tit. in 3. comp. vil. vide l. Imperatores. cum gloſſ. ff. de re jud. Alex. conf. 193. Paulus de Caſtro conf. 325. incip. in cauſa, qua verſatur. c vide l. 1. & ibi Cynum & deſt. Cod. de dilin. d obſervari. e C. 11. eod. tit. in 3. comp. f alias ita: ſententiam contra ipſum, illud intelligitur, &c. alias ita: ſententiam contra illud intelligitur, &c. in omnibus tamq; deſunt illa duo verba paulo infra: coram eo.

L

Idem Alex. III. S. Maria in Cagi & Vallis
secreta Abbati. a (an. 1174.)

CUM I. & A. b Canonici sancti Dion. Remen. ex parte Apofolatus referarint, quod Abbas eorum super dilapidatione, perjurio, simonia, & quibusdam aliis erat multipliciter infamatus: nos Cathalan. Epifcopo, & ejus collegis dedimus in mandatis, ut ad Ecclefiam perfonaliter accedentes, tam in capite, quam in membris corrigenter corrigenda, & ftatuenter quæ ftatuenda viderent: (& j.) Judices autem Abbatis & Canonicoꝝ juramenta recipientes, Abbatem ab administratione ipfius Ecclefie per fententiam removerunt, correptione membrorum dilata, quam tunc non poterant expedire A qua fententia, cum procurator prædictus ad noſtram audientiam appellaverit, propofuit dictam fententiam reprobendam, tum quia Judices lite non conteſtata in ipfo negotio proceſſerunt, tum quia juramenta confpiratorum contra ipſum recipientes (depoſitionibus coram partibus minime publicatis, nec eſſentis eidem) ad fententiam procedere præſumpferunt: (& j.) Quia vero de confpirationis articulo nobis non potuit fieri plena fides: mandamus, quatenus ſi vobis conſiterit, quod illi confpiratores fuerint, quorum conſtat a Judicibus juramenta recepta, quod Abbas probare voluit coram eis, & eorum dicta Judices fecerit tantummodo, cum per alios ea probata non eſſent, fententiam protulerunt, vos irritantes proceſſum eorum in negotio juxta prædictam formam comprehenſam in prioribus literis procedatis. Si vero eos confpiratores fuiſſe nequivit comprobare, vel licet de hoc conſtaret, appareat tamen illos nihil ſuper his depoſuiſſe, pro quibus idem Abbas ſuit amotus, vel etiam ſi aliqui ſuper his depoſuerint, ea tamen per aliorum dicta fuerant ſufficienter oſtenſa, proceſſum ipſorum Judicum confirmetis: quia licet adverſus Abbatem non debuerint confpiratores admitti, juramenta tamen ipſorum de veritate dicenda ſuper ſtatu ipſius domus recipi poterunt: ut per ipſorum dicta ſuper aliis fides poſſit haberi, quæ Abbatem minime contingebat, præſertim cum tunc probatum non eſſet, eos confpiratores fuiſſe.

C A P. XXIII.

Damnatus in aſſione injuriarum infamis eſt, & per Papam poſſit fama reſtitui. h. d. prout communitur ſummatur.

Idem H. de Caſtro Guarri. (an. 1174.)

CUM te a Bartholomæo injuriarum aſſione convento, eo quod diceris equum ſuum non eſſe minoris pretii, quam capillos ipſius, Judices, qui ſuper hoc cognofcebant, te in decem ſolidos condemnaveſſent, tu timens ne ipſorum fententia te notaret infamia ſ, beneficium reſtitutionis ad famam a ſede Apoſtolica imploraſti. Nos autem conſiderantes, quod nulla fuerit vel minima facta injuria, volumus te per g prædictam fententiam infamia non notari.

C A P. XXIV.

Revocata fententia propter defectum jurisdictionis, ut quia unus ex Judicibus publice excommunicatus erat, vel propter juris ordinem non ſervatum, iterum de principali quaritur.

Idem (an. 1174.)

AD probandum b, quod procurator domine: (& j.) Vos autem interim agnoſcatis de confirmatione ſen-

tentiæ, quæ lata eſt a Judicibus delegatis de electione cuſtodis, ut eam (ſicut de jure fuerit faciendum) confirmare vel infirmare curetis, ita ut ſi pro eo, quod unus ex delegatis Judicibus, qui eandem ſententiam protulerunt, excommunicationis vinculo eſſet publice innotatus, quando ſententia lata fuit, ſicut per Metropolitanos literas perhibetur, aut ex alia juxta cauſa eandem ſententiam conſiterit infirmandam: ipſa caſſata, de ipſius electione cuſtodis iterum cognofcatis.

C A P. XXV.

Res inter alios judicata, aliis non nocet: ſallit in eo, qui paſſus eſt illum ligare, cui ſecundo loco compeſcebat aſſio, vel deſenſio, vel a quo cauſam in jure judicare habuit.

Gregorius IX.

QUAMVIS regulariter aliis non nocet a res inter alios judicata: Ei tamen, qui cum ſibi primum de ea re actio vel deſenſio compeſcebat, ſuſtinetur ſequentem agere: Ac illi etiam, qui paſſus eſt eum, a quo cauſam habuit, experiri, eſt præjudicium generatum.

C A P. XXVI.

Si duo ordinarii pronunciant contraria, tenet ſententia pro reo: ſallit in quatuor caſibus hic contentis, & ſimilibus. Si vero delegati diſcordant, delegans eſt aduendus. Si arbitri, neutra tenet.

Idem. (an. 1174.)

DUOBUS b Judicibus (ut acceptimus) diverſas ſententias proferentibus, ſi ex jurisdictione ordinaria ceſſerunt, tenet pro reo, non pro actore ſententia, niſi in cauſa favorabili, puta matrimonio, libertate, dote, ſeu teſtamento, pro ipſo fuerit promulgata. Si vero ex delegata potestate, utraque penat ſententia ex arbitrio delegantis. Quod ſi ex compromiſſo, neutra debet habere vigorem.

TITULUS XXVIII.

DE APPELLATIONIBUS, RECUSATIONIBUS, ET RELATIONIBUS.

C A P. I.

Collatio beneficii facta poſt appellationem ex probabili & veriſimili cauſa interpoſitam, eſt ipſo jure nulla.

Alexander III. Excom. Epifcopo & Decano

Luundenen. (an. 1180.)

Illi d filii Prior & Clerici de Giſebergien. gravem & querimoniam tranſmiſerunt, quod Eboracen. Archiepiſcopo Apok. ſed. Legatus, eundem Priorem poſt appellationem ſuſpendit, ſuas Eccleſias interdixit, & Canonicos (ſi eidem tanquam Priori obedirent) excommunicatos denunciavit: (& j.) Super quibus ſi veritate per idoneas perſonas & formam loci ſolicite inquiſita, inveneritis Eccleſiarum conſeſſiones factas, ut Prior & Canonici maliſiſe diſtulerint eas (quantum ad fe pertinet) ordinare, in irritum revocetis eandem.

C A P. II.

Appellatio generalis, reſpectu cauſa non valet.

Idem Archiepiſcopo Remen. (an. 1180.)

Inter cætera f (& j.) Super eo, quod Abbas Sancti Apollinaris in claſtro a te appellationem interpoſuit generalem ſuper omni cauſa, quæ adverſus eum aliquo tem-

a al. in Cagia. al. Datag. al Vallis ſeren. ſeu ſecres. Ord. Pramonſtr. Suſſonenſis Diocæſis. b T. 12. eod. tit. in 3. compilas. c Hunc ſens. Innoſ. dicit eſſe ſingularem, quod aſſeſſationum publicatio eſt de juſtitia, non autem de ſubſtantia. Male legitur pro eidem, eiſdem, cum de ſolo Abbate ſermo fit. d al. Vuorim. al. Idem R. militi. c C. 1. eod. tit. in 1. comp. vid. Bart. in l. infamem. ff. de pub. jud. f vid. l. Athletas. ff. de his qui nos. infam. gal. propter dictam. h C. eod. tit. in 4. compil. vide Anſt. de Burr. in c. fraternitatis. ſup. de ſeſt.

a Vide l. res inter. C. quando res jud. non noc. b Cum plures Judices proferunt diverſas ſententias, qua prævalent, vid. Alexand. in l. ſi duo ex tribus. & l. ſi in tres ff. de recept. arb. c De hac materia vide Conc. Trident. S. ſ. 13. de reform. c. 1. & S. ſ. 24. de reform. c. 20. d Poſt Conc. Later. ſub Alexand. III. p. 10. c. 10. c. 1. & c. 1. eod. tit. in 1. compil. e al. gravem ad nos querimoniam. f C. 1. eod. tit. in 2. comp. & Poſt Conc. p. 19. c. 2.

tempore posset moveri, ipsum exinde redarguimus, nec hujusmodi appellationem duximus admittendam.

C A P. III.

A correctione legitima non appellatur, nisi modus excedatur. h. d. inspecta mente literarum.

Idem *Abeati S. Petri.* (An. 1180.)

AD nostram: (& inf. α) Quia a vero remedium appell. non ideo est invenitur, ut alicui a religionis & ordinis observantia exorbitanti debeat in sua nequitia & atrocitatem exhibere: Mandamus, si quando quilibet subditorum tuorum ad remedium appellat onis convolverit, non ideo minus eum juxta tenorem mandati, quod in prædicta regula continetur, & institutionem ordinis cortigas & castiges. b